

CAMERA DEI DEPUTATI N. 6116/18
ANNESSE 3

DISEGNO DI LEGGE

APPROVATO DAL SENATO DELLA REPUBBLICA

nella seduta del 18 novembre 1991 (v. stampato Senato n. 2944)

PRESENTATO DAL MINISTRO DEL TESORO
(CARLI)

DI CONCERTO COL MINISTRO DEL BILANCIO
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
(CIRINO POMICINO)

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1992
e bilancio pluriennale per il triennio 1992-1994

*Trasmesso dal Presidente del Senato della Repubblica alla Presidenza della Camera
il 20 novembre 1991*

TABELLA n. 18

Stato di previsione del Ministero delle partecipazioni statali

ANNESSO N. 3

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE IDROCARBURI - E.N.I.

ESERCIZIO FINANZIARIO 1990

PAGINA BIANCA

TABELLA N. 18

**Stato di previsione del Ministero delle partecipazioni statali
per l'anno finanziario 1992**

ANNESSO N. 3

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE IDROCARBURI - E.N.I.

ESERCIZIO FINANZIARIO 1990

PAGINA BIANCA

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

	Bilancio al 31-12-1990 Lire	Bilancio al 31-12-1989 Lire
immobilizzazioni tecniche:		
Terreni	346.738.855	346.738.855
Fabbricati	2.335.366.586	2.335.366.586
Impianti e macchinari	5.127.959.347	4.904.853.233
Mobili	22.929.009.941	19.312.463.618
	30.739.074.729	26.899.422.292
immobilizzazioni tecniche in corso:	69.312.000	-
Anticipi per investimenti:	1.898.201.280	155.146.000
Costi e oneri vari da ammortizzare:	3.235.898.287	6.250.837.306
Scarto emissione prestiti obbligazionari	7.236.745.070	10.410.575.306
Altri costi e oneri vari da ammortizzare	10.472.643.357	16.661.412.612
Partecipazioni e crediti finanziari:	7.731.370.651.489	8.583.932.330.486
Partecipazioni		
Versamenti a società controllate		90.000.000.000
in conto futuri aumenti di capitale sociale	13.999.722.000	15.620.961.000
Finanziamenti a terzi	3.940.130.534.962	2.999.629.527.689
Finanziamenti a società controllate e collegate	7.546.017.675	5.974.588.618
Società finanziaria di Gruppo - controllata: conto corrente	11.693.046.926.126	11.595.157.407.793
Immobilitati diversi:	452.455.593.338	932.931.343.329
Contributi in c/capitale Carbonsulcis (ex Legge n. 351 del 27-6-1985)	452.455.593.338	464.931.343.329
Società controllata: crediti diversi	-	468.000.000.000
Crediti commerciali e diversi:	6.041.357.640	4.044.772.716
Società controllate e collegate	156.128.940.576	59.867.227.187
Crediti verso obbligazionisti	24.822.366	24.822.366
Crediti verso Amministrazione Finanziaria dello Stato	3.407.672.255.296	2.953.508.203.009
Altri crediti	107.950.348.440	86.775.546.441
	3.677.817.724.318	3.104.220.571.719
A riportare	15.866.499.475.148	15.676.025.303.745
Ripporto	15.866.499.475.148	15.676.025.303.745
Depositi cauzionali in contanti presso terzi	558.234.619	516.778.069
Disponibilità:		
Titoli a reddito fisso emessi da terzi	831.575.000	5.144.075.000
Banche e c/c postali	12.237.260.713	28.770.700.350
Cassa	32.902.500	135.315.815
	13.101.738.213	34.050.091.165
Risconti attivi	386.719.380	405.572.787
	15.934.611.102.499	15.770.537.621.519
Conti delle obbligazioni di garanzia, d'ordine e partite di giro		
Fidejussioni rilasciate da terzi a garanzia di obbligazioni dell'Erite	14	14
Terzi per fidejussioni e altre garanzie concesse	3.368.964.799.705	7.229.931.045.576
Altri conti d'ordine e partite di giro	98	31.156.000.016
	3.368.964.799.817	7.261.087.045.606

PASSIVO

	Bilancio al 31-12-1990 Lire	Bilancio al 31-12-1989 Lire	Bilancio al 31-12-1989 Lire
Patrimonio netto:			
Fondo di dotazione versato	8.151.352.864.330	7.939.470.859.089	9.012.745.691.358
Fondo di dotazione	108.730.000.000	-	
Quote del fondo di dotazione da incassare	8.042.622.864.330	7.939.470.859.089	8.886.028.727.466
Riserva speciale da partecipazioni	1.269.110.417.034	1.269.110.417.034	169.531.150.000
Riserva da rivalutazione partecipazioni	700.000.000.000	700.000.000.000	1.269.189.374.000
Fondo plusvalenze derivanti da conferimenti	74.215.679.959	74.215.679.959	82.241.812.466
assoggettato a tassazione	919.373.638	919.373.638	3.255.258.655.956
Fondi destinati a studi e ricerche	- 2.740.960.083.346	- 3.579.005.638.182	1.161.702.447.263
Perdite esercizi precedenti	221.668.098.781	838.045.554.836	353.823.885.432
Utile d'esercizio	7.567.576.350.396	7.242.756.246.374	1.129.567.983.887
			6.428.216.604.751
Debiti finanziari con rimborso a carico dello Stato:			
Finanziamenti da banche e da altri sovventori	546.270.000.000	655.000.000.000	15.122.639.494
a dedurre: Quote 1991 a carico Ente	402.308.200.000	487.776.000.000	125.342.648.498
(Legge 29.12.90 n. 405)	- 169.531.150.000	-	-16.930.716.575
	779.047.050.000	1.142.776.000.000	131.530.075.050
			13.656.981.010
			47.385.442.443
			21.373.879.684
			222.254.815.286
Debiti commerciali e diversi:			
Fornitori			8.308.437.059
Società controllate e collegate			131.530.075.050
Obbligazionisti per obbligazioni estranee			13.656.981.010
Obbligazionisti per cedole scadute			47.385.442.443
Debiti diversi			21.373.879.684
			222.254.815.286
Fondo ammortamento immobilizzazioni tecniche:			
Fabbricati	1.075.426.094	1.005.365.097	107.288.153.291
Impianti e macchinari	3.257.428.688	3.043.963.193	
Mobili	13.598.629.534	11.201.446.620	
	17.931.484.316	15.250.774.910	32.356.833
Fondo trattamento di fine rapporto	60.523.523.754	56.460.351.074	15.934.811.102.499
			15.770.537.621.519
Fondi di svalutazione e di rischio:			
Fondo svalutazione partecipazioni	65.485.000.000	126.811.000.000	
Fondo copertura perdite	351.000.000	22.535.000.000	
Fondo oscillazione cambi assogg. a tassazione	26.615.000.000	13.453.000.000	14
Fondo rischi e spese future	368.499.319.000	392.703.319.000	7.229.931.045.576
	460.950.319.000	555.502.319.000	31.156.000.016
A riportare	8.886.028.727.466	9.012.745.691.358	7.261.087.045.606

CONTO DEI PROFITTI E DELLE PERDITE

SPESE E PERDITE

	Bilancio al 31-12-1989 Lire	Bilancio al 31-12-1989 Lire	Bilancio al 31-12-1989 Lire
Oneri finanziari:			
Interessi su debiti obbligazionari	221.172.172.289	228.298.979.823	1.660.385.495.896
Interessi su debiti verso banche	472.288.810.344	462.463.990.171	
Interessi su debiti verso società controllate	151.615.123.621	220.951.655.229	1.617.985.930
Interessi su altri debiti	444.819.877	787.560.887	
Commissioni passive	842.775.344	857.649.668	
Ammortamento scarto emissione prestiti obbligazionari	846.363.701.475	913.360.035.578	2.200.000.000
Perdite su negoziazione per contanti di titoli azionari non quotati in borsa di società controllate	3.014.939.019	4.646.249.971	159.242.410
Accantonamento ai fondi di svalutazione e di rischio:			
Al fondo svalutazione partecipazioni	15.284.804.844	-	1.307.973.644
Al fondo copertura perdite	-	5.062.000.000	3.517.573.208
Al fondo oscillazione cambi	13.162.000.000	-	-
Al fondo rischi e spese future	13.162.000.000	406.184.319.000	-
Minusvalenze da valutazione di bilancio di titoli azionari	156.488.055.835	166.042.906.160	7.184.789.262
Prestazioni di lavoro subordinato:			
Ritribuzioni	78.961.290.531	70.328.999.541	12.382.405.516
Contributi a carico dell'Ente	23.568.054.127	22.673.057.511	6.034.239.526
Accantonamento al fondo trattamento di fine rapporto	8.738.805.948	7.956.411.013	331.057.762
Costi per viaggi, missioni e relative indennità	5.623.051.319	5.678.970.695	76.863.020.377
Altri costi	4.758.378.507	4.286.210.707	6.631.582.548
Minusvalenze da valutazione di bilancio di titoli azionari	121.679.580.432	110.923.649.467	4.784.442.075
Prestazioni di personale ricevuto in comando	3.578.560.157	2.485.084.662	107.026.747.824
Prestazioni di servizi:			
Prestazioni per opere eseguite per conto della Agenzia per la Promozione dello Sviluppo del Mezzogiorno	17.013.143.328	2.301.112.790	9.549.890.499
Prestazioni per conto Ministero Industria, Commercio e Artigianato	7.994.223.760	2.810.056.661	70.060.997
Manutenzioni	3.728.429.523	2.810.177.175	535.991.613
Servizi elettrotelegrafici	7.218.625.642	11.697.158.671	2.381.345.708
Servizi informatici	1.463.702.099	-	3.605.672.988
Commissioni e spese di gestione dei prestiti obbligazionari e titoli azionari	10.639.269.361	15.541.746.437	6.593.071.306
Prestazioni di carattere finanziario	92.839.100	143.208.034	-
Altre prestazioni di servizi	6.699.308.550	7.146.751.236	-
Prestazioni professionali e consulenze	23.995.762.136	9.442.985.922	-
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	4.861.252.586	4.572.557.327	300.616.476.771
Costi di pubblicità e propaganda	86.360.600	272.486.805	838.045.554.836
A riportare	1.243.364.678.457	1.660.385.495.896	2.979.458.785.774
Riporto	1.243.364.678.457	1.660.385.495.896	2.979.458.785.774
Indennità di carica e spese relative agli organi statuari	1.758.727.488	1.43.978.027	12.495.421.336
Acquisti:			
Tecnologie	-	143.978.027	6.867.381.719
Cancelleria e stampati	-	1.497.839.483	238.984.666
Energia elettrica, acqua e gas	-	2.708.630.685	78.503.859.473
Materiale di manutenzione e di consumo	-	24.774.500	8.457.194.775
Beni immateriali - Software	-	4.375.222.695	4.784.442.075
Corsi diversi:			
Locazioni di immobili	-	12.495.421.336	12.382.405.516
Locazione di altri beni	-	6.867.381.719	6.034.239.526
Premi di assicurazione	-	238.984.666	331.057.762
Ricerca scientifica	-	78.503.859.473	76.863.020.377
Altri costi	-	8.457.194.775	6.631.582.548
Contributi alla Fondazione ENI "Enrico Mattei"	-	-	4.784.442.075
Imposte e tasse:	12.409.999.571	106.562.841.969	107.026.747.824
Esercizio in corso			
Ammortamenti:			
Fabbricati	* 70.060.997	70.060.997	70.060.997
Impianti e macchinari	241.748.495	241.748.495	535.991.613
Mobili	2.852.791.791	2.852.791.791	2.381.345.708
Altri costi e oneri da ammortizzare	3.173.830.236	3.173.830.236	3.605.672.988
Oneri diversi:	6.338.431.519	6.338.431.519	6.593.071.306
Minusvalenze da cessioni e radiazioni beni patrimoniali	72.290.029	72.290.029	43.723.185
Sopraavvenienze passive e altri oneri diversi	70.054.514.006	70.054.514.006	48.395.050.265
Contributi a fondo perduto (ex legge n. 351 del 27 giugno 85)	12.475.749.981	70.126.804.035	48.438.773.450
Accantonamento alla riserva speciale da partecipazioni	-	-	300.616.476.771
Utile d'esercizio	221.668.098.781	221.668.098.781	838.045.554.836
A riportare	1.679.080.554.506	1.679.080.554.506	2.979.458.785.774

PROFITTI E RENDITE

	Bilancio al 31-12-1990 Lire	Bilancio al 31-12-1989 Lire	Bilancio al 31-12-1988 Lire
Proventi finanziari:			
Dividendi delle partecipazioni in società controllate e collegate	492.913.000.000	1.000.895.260.655	
Credito di imposta sui dividendi	277.263.562.500	545.416.755.094	
Interessi dei titoli a reddito fisso	268.356.374	694.450.124	
Interessi dei crediti verso banche controllate e collegate	236.974.226	239.083.159	
Interessi degli altri crediti	301.098.357.157	321.730.242.849	
Interessi sui crediti d'imposta	2.328.364.948	4.009.782.003	
Commissioni per servizi finanziari	171.746.837.190	140.760.754.470	
	7.626.440.614	8.326.827.367	
	1.253.481.893.009	2.022.073.155.721	
Profitti su negoziazione per contanti di titoli:			
Titoli a reddito fisso quotati in borsa di altre società figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	5.181.250.000	-	
Titoli azionari non quotati in borsa di società controllate figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	13.775.907.707	83.915.653.678	
Titoli azionari quotati in borsa di società controllate figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	46.677.808.616	49.802.811.062	
Titoli azionari non quotati in borsa di società controllate non figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	-	485.042.012.031	
	65.634.966.323	618.760.476.771	
Proventi diversi:			
Proventi connessi a rapporti con fornitori e altri	1.592.181.996	7.217.417	
Proventi degli investimenti immobiliari	43.658.919	1.427.627.270	
Plusvalenze da alienazione di beni patrimoniali	44.870.029.447	22.123.989	
Sopravvenienze attive e altri proventi diversi	46.505.870.362	23.315.766.892	
	1.365.622.729.694	2.665.606.368.070	
A riportare			
Riparto	1.365.622.729.694	2.665.606.368.070	
Ritcavi:			
Cessioni tecnologie e risultati di ricerca	-	50.000.000.000	
Prestazioni a società del Gruppo	55.359.000.000	47.549.270.000	
Prestazioni a terzi	1.776.615.713	1.543.685.850	
Prestazioni per opere eseguite per conto dell'Agenzia per la Promozione dello Sviluppo del Mezzogiorno	17.013.143.328	2.301.112.790	
Prestazioni per Ministero Industria, Commercio e Artigianato	7.994.223.760	2.815.056.661	
Diversi	14.847.673.051	11.219.844.257	
	96.990.655.852	115.428.969.558	
Rimborso prestazioni di personale comandato	17.294.290.929	15.021.824.574	
Ministero del Tesoro in conto Interessi prestito obbligazionario ENI 1986/1995 e Finanziamenti BEI (Legge n. 41 del 28.2.1986)	91.458.878.031	114.124.623.572	
Utilizzo fondi:			
Fondo svalutazione partecipazioni	61.326.000.000	-	
Fondo copertura perdite	22.184.000.000	-	
Fondo svalutazione crediti finanziari	-	27.500.000.000	
Fondo oscillazione cambi assoggettato a tassazione	-	11.512.915.059	
Fondo oscillazione cambi non assoggettato a tassazione	-	30.264.084.941	
Fondo rischi e spese future	24.204.000.000	-	
	107.714.000.000	69.277.000.000	
	1.679.080.554.506	2.979.458.785.774	